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1.Úvod

Multikulturní společnosti jsou dnes běžnou součástí života obyvatel snad všech

států světa. Pohyb jednotlivých menšin po státech na celém světě přispívá

k vzájemnému obohacování jednotlivých kultur a tím vlastně vytváří multikulturu.

Každá mince má ovšem dvě strany, a tak i zde pokud je jednou stranou pozitivní

obohacování kultur navzájem, druhou stranou jsou negativní problémy, které s sebou

přináší interakce mezi majoritou a jednotlivými menšinami.

V České republice se v současné době pohybuje na třináct státem uznaných

menšin v různě velkém zastoupení. Tato práce bude pojednávat o dvou z těchto menšin,

o vietnamské a romské. První ze dvou menšin, které zde budou rozebrány, se značně liší

od majority v České republice především svou kulturou, svými zvyky a také proto, že se

jedná o nejmladší státem uznanou menšinu. Druhá menšina bude v této práci zahrnuta

z důvodu jejího dlouhodobého působení v České republice, ale především proto, že se

jedná o menšinu, která zásadním způsobem ovlivňuje vztahy nejen mezi majoritou a

jimi samými, ale i mezi členy majority navzájem.

První část práce bude patřit vysvětlení stěžejních pojmů a vystihnutí základních

problémů, které jsou spojeny s multikulturalismem. V druhé části práce se již přímo

zaměřím na výše zmíněné menšiny, jejich historii v České republice, charakteristiky a i

právní úpravy, které se jich přímo dotýkají, následně přejdu k vybraným integračním

faktorům, možnostem integrace těchto menšin do společnosti a faktorů, které integraci

brzdí. Další části práce budou jednoznačně zaměřeny na právo, bude se jednat o

ochranu menšin v České republice jak domácím právem, tak mezinárodním právem

zastoupeným především mezinárodními smlouvami mezi jednotlivými státy. Práce bude

zakončena závěrem a následovat budou přílohy v podobě statistických informací.

Tato práce, ač se může dle názvu na první pohled zdát, nebude čistě

sociologického rázu, ale bude se jednat o kombinaci sociologických poznatků,

historických faktů a právní stránky, která tyto menšiny provází, a které bude věnována

největší část práce. Chtěl bych tímto způsobem navázat na svou předchozí bakalářskou

práci, která ovšem byla čistě sociologická a jejíž problematikou mne úspěšně provedla

PhDr. Jaroslava Kadeřábková, CSc., která dnes již bohužel nemůže být s námi. Právě na

tento sociologicko-historický základ nově navážu právním rámcem týkajícím se těchto

menšin, do jehož problematiky mne zasvětil JUDr. Tomáš Louda, CSc.
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Cílem práce není ospravedlnění či očernění jedné nebo obou popsaných menšin,

nýbrž objektivní náhled na problematiku s nimi spojenou a možnosti řešení otázek

s nimi souvisejících a dále samozřejmě přiblížení faktů, které jsou nezbytné pro

pochopení jejich postavení ve společnosti.

Žijeme v době, kdy je prolínání jednotlivých kultur běžnou záležitostí a naše

schopnost řešit problémy z těchto interakcí vzniklé a naučit se společně žít s tímto

prolínáním stále ještě jaksi pokulhává. Pro majoritu i menšiny je velmi důležitá

vzájemná solidarita a především schopnost větší empatie a snahy porozumět a vžít se do

situace druhých, aby bylo možné se úspěšně zbavit předsudků a s nimi spojených

problémů, a utvořit jednolitou efektivně fungují společnost bez nenávisti a vzájemného

odporu.
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2.Tematické pojmy

2.1.Pojem multikulturalismus

Sociologický fenomén multikulturalismus je poměrně mladým pojmem. Jeho

vznik datujeme do poloviny šedesátých let, a to do Kanady. Pojmy multikultura a

multikulturalismus označují prolínání, souběh a vztahy různých kultur, které spolu

existují na jednom místě. Cílem pojmu je vyjádřit vzájemnou interakci mezi různými

kulturami, asimilační procesy a tedy i sjednocení kultur.

V některých sociologických publikacích má pojem multikulturalismus i více

rozměrů a myslím, že je to tak správné, abychom nezůstali u jednoho směru.

„Za prvé, multikulturalizmus klade čistě sociologickou otázku existence

kulturních identit v rámci téže společnosti, jejich reprodukce a jejich produkce.

Znamená dále soubor pozic, eventuálně začleněných do politického a sociálního

fungování nějaké země... Konečně, multikulturalizmus je jedna volba mezi ostatními,

která se snaží uvažovat normativním způsobem o zacházení s kulturními rozdíly, což z

něj dělá předmět politické filozofie.“
1

Jde tedy o pojem, který označuje prolínání více etnicky, nábožensky, rasově,

jazykově odlišných skupin s majoritou, vztahy těchto skupin s majoritou, jejich soužití,

interakce a problémy, které mohou vznikat mezi majoritou a skupinou s odlišnou

kulturou.

Přesná definice multikulturalismu neexistuje. Všechny napsané a vyřčené názory

na pojem multikulturalismu se liší.„Pro označování témat spojených s rasou,

socioekonomickou třídou, rodovou příslušností, jazykem, sexuální orientací, tělesnou

nebo duševní handicapovaností se postupně vžil pojem multikulturalismus.“
2

1
BOUDON, R., Besnard, P., Cherkaoui, M., Lécuyer, B.-P., Sociologický slovník, Univerzita Palackého

v Olomouci, Olomouc 2004, písmeno M (Michel Wiewiorka)
2
ŠVINGALOVÁ, D., www.multikultura.cz, rok aktualizace 2011

http://www.multikultura.cz/
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2.2.Vymezení pojmu menšina

Součástí multikulturních společností po celém světě, multikulturních států a

státu, které mají co dočinění s multikulturalismem, jsou etnické menšiny.

S těmito menšinami jsou spojené klady, ale také zápory. Jako klad pro regiony a sídla je

zvýšení počtu obyvatel v daném regionu a s tím spojené finanční prostředky

poskytované státem pro region či sídlo. Dalším kladem je zvýšení počtu pracovních sil,

které mohou být soustředěny do oblastí, kde jsou tyto pracovní síly nedostatkové, a to

vede k zlepšení ekonomiky v oblasti. Naopak záporem těchto etnických menšin bývá

nedostatečná přizpůsobivost a problémy s jejich integrací. Na území České republiky se

vyskytují menšiny především romského, slovenského, polskkého, vietnamského a

ukrajinského původu. Pakliže chceme mluvit o menšinách, případně o sociální práci s

nimi, neměli bychom své myšlenky směřovat pouze k předpokladům rasovým, ale měli

bychom si uvědomit, že menšinami mohou být myšleny i skupiny odlišující se od

majority také národností nebo etnikou. Sociální práce s menšinami se velmi blíží práci s

jinými marginalizovanými skupinami obyvatel, u kterých se snažíme o integraci. ,,..je

možné některé obecné principy sociální práce s menšinami aplikovat jak při práci s

lidmi rozdílné pleti, tak při práci s lidmi s postižením, příslušníky ,,underclass“,

bezdomovci, konzumenty nelegálních drog nebo členy extremistických hnutí.“
3
V těsné

souvislosti s menšinami se u majorit setkáváme s pojmy, které jsou pesimistické

vzhledem k přítomnosti těchto skupin. Pojmy jako diskriminace, antisemitismus,

etnocentrismus, nacionalismu, či rasové předsudky jsou v dnešní společnosti žhavým

tématem a není na místě se jim vyhnout.

Menšiny nebo také minority, jsou tedy skupiny, které jsou v početním nepoměru

ke zbytku populace na určitém území. Velmi často se také odlišují kulturními

zvyklostmi, tradicemi a stylem života. Jak jsem již zmínil, nemusí se jednat přímo o

rasové odlišnosti, ale například homosexuálové mají ve společnosti postavení menšiny,

různé náboženské skupiny po celém světě mohou mít odlišnou kulturu od majority,

tudíž jsou také postaveny do role menšiny.

3
NAVRÁTIL, P. a kol., Romové v české společnosti: jak se nám spolu žije a jaké má naše soužití

vyhlídky, vyd. 1, Portál, Praha 2003, str. 16
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Menšina má ovšem ještě další znaky, které jsou pro ni charakteristické:

,,tělesné nebo kulturní charakteristiky, které její příslušníky odlišují od příslušníků

dominantní skupiny;

 zkušenost předsudečných postojů a znevýhodňování;

 příslušnost k minoritní skupině není dobrovolná;

 pocit solidarity s jinými příslušníky téže skupiny;

 sňatky jsou uskutečňované obvykle mezi příslušníky téže skupiny.“
4

Většinová skupina jedná vůči menšině zpravidla jako se skupinou podřízenou, v

některých případech i utlačovanou. Existují ovšem i výjimky, kdy dokáže menšina


[…]


včetně sporů týkajících se odpovědnosti státu za genocidium nebo za kterýkoli z
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ostatních činů vypočtených v článku III, předkládají se na žádost kterékoli sporné strany

k projednání Mezinárodnímu soudnímu dvoru.

Čl. X
Tato Úmluva, jejíž znění anglické, čínské, francouzské, španělské a ruské mají stejnou

platnost, bude datována dnem 9. prosince 1948.

Čl. XI
Tato Úmluva bude do 31. prosince 1949 otevřena k podpisu jménem kteréhokoli

členského státu Organisace spojených národů, jakož i kteréhokoli státu nečlenského, jež

Valné shromáždění pozve k podpisu. Tato Úmluva podléhá ratifikaci a ratifikační

listiny se uloží u generálního tajemníka Organisace spojených národů. Počínajíc dnem

1. ledna 1950 bude moci přistoupit k této Úmluvě kterýkoli členský stát Organisace

spojených národů, jakož i kterýkoli nečlenský stát, který dostane svrchu uvedené

pozvání. Listiny o přístupu se uloží u generálního tajemníka Organisace spojených

národů.

Čl. XII
Kterákoli smluvní strana může kdykoli oznámením zaslaným generálnímu tajemníkovi

Organisace spojených národů rozšířit používání této Úmluvy na všechna nebo některá

území, za jejichž zahraniční styky odpovídá.

Čl. XIII
Jakmile bude u generálního tajemníka uloženo prvních dvacet ratifikačních listin nebo

listin o přístupu, sepíše o tom generální tajemník protokol, jehož opis zašle všem

členským státům Organisace spojených národů a státům nečlenským uvedeným v

článku XI. Tato Úmluva nabude účinnosti devadesátého dne ode dne uložení dvacáté

ratifikační listiny nebo listiny o přístupu. Ratifikační listiny nebo listiny o přístupu došlé

po nabytí účinnosti této Úmluvy, nabudou účinnosti devadesátým dnem ode dne uložení

u generálního tajemníka Organisace spojených národů.

Čl. XIV Tato Úmluva platí po dobu deseti let ode dne, kdy nabude účinnosti. Zůstane v

platnosti po další pětiletá období pro ty smluvní strany, které ji nevypovědí alespoň šest

měsíců před uplynutím příslušného období její platnosti. Výpověď se provede

písemným prohlášením zaslaným generálnímu tajemníkovi Organisace spojených

národů.

Čl. XV
Klesne-li v důsledku výpovědí počet smluvních stran této Úmluvy pod šestnáct,

pozbude Úmluva platnosti dnem, kdy poslední výpověď nabude účinnosti.

Čl. XVI
Žádost o revisi této Úmluvy může kdykoli vznésti kterákoli smluvní strana písemným

oznámením zaslaným generálnímu tajemníkovi. Valné shromáždění rozhodne, zda a

jaká opatření nutno učinit o takové žádosti.

Čl. XVII
Generální tajemník Organizace spojených národů vyrozumí všechny členské státy

Organisace spojených národů a nečlenské státy uvedené v článku XI: a) o všech

podpisech ratifikacích a přístupech došlých podle článku XI; b) o všech oznámeních

došlých podle článku XII; c) o dni, kdy tato Úmluva nabude účinnosti podle článku

XIII; d) o výpovědích došlých podle článku XIV; e) o zrušení Úmluvy podle článku

XV; f) o oznámeních došlých podle článku XVI.

Čl. XVIII
Originál této Úmluvy bude uložen v archivu Organisace spojených národů. Ověřené

opisy Úmluvy se rozešlou všem členským státům Organisace spojených národů a

nečlenským státům uvedeným v článku XI.

Čl. XIX
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Tato Úmluva bude v den, kdy nabude účinnosti, zapsána do rejstříku generálním

tajemníkem Organisace spojených národů.
69
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12.Resumé

Multicultural societies are now a normal part of life of almost all countries of the world

. The movement of individual minorities , states all over the world contribute to the

mutual enrichment of cultures and it actually creates multiculturalism . However, every

coin has two sides , so even if there is one positive side enrichment cultures with each

other and the other the negative issues that come with the interaction between the

majority and the various minorities.

The Czech Republic is currently moving to thirteen state-recognized minorities to

varying representation. This paper will discuss two of these minorities , the Roma and

Vietnamese . The first of two minorities , which will be discussed here , is quite

different from the majority in the Czech Republic, especially its culture, its customs,

and also because it is the youngest state- recognized minority. The second will be a

minority in this work included because of its prolonged action in the Czech Republic ,

but also because it is a minority which significantly affects not only relations between

the majority and themselves , but also between other members of the majority .

The first part will include an explanation of the key concepts and capturing the

fundamental problems associated with multiculturalism . In the second part, directly

focus on the above -mentioned minorities , their history in the Czech Republic ,

characteristics and even legislation that affects them directly , then I will move selected

integration factors , the possibilities of integrating these minorities into society and the

factors that hinder integration . Another part will be clearly focused on the right , will be

the protection of minorities in the Czech Republic, both domestic law and international

law represented mainly by international treaties between States. The work will

culminate in the conclusion and follow the attachments in the form of statistical

information.

This work , although by name may at first glance appear to be purely sociological in

nature, but it will be a combination of sociological knowledge of historical facts and

points of law, which accompanies these minorities , and to be given the most part

The aim of this work is not justification or denigration of one or both of these minorities

, but an objective view of the issues involved and the possibility of addressing issues

related to them and, of course approach the facts that are necessary for an understanding

of their position in society.

We live in a time when the blending of cultures commonplace and our ability to solve
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problems arising from these interactions and learn to live together for this blending is

still somewhat lagging. For the majority and the minority is very important mutual

solidarity and above all greater empathy and the ability of efforts to understand and

empathize with the situation of others in order to successfully get rid of prejudices and

associated problems and work effectively form a homogeneous society without hatred

and mutual dislike .