PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil: Bc. MARTIN KULICH

Název práce: VIETNAMSKÁ A ROMSKÁ MENŠINA JAKO MULTIKULTURY V ČR

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce nechtě je předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant zvolil si nepochybně mimořádně zajímavé a rozhodně značně aktuální tematické zaměření své diplomové práce, Soužití minorit s většinovou společností neprobíhá bezbolestně i ve společnostech dlouhodobě otevřených a tolerantních natož pak ve společnostech transmisních , postsocialistických řadu let uzavřených, xenofobních, národnostně a státoprávně nesamozřejmých. Koneckonců i v evropském správním a kulturním prostoru s dlouhodobou multikulturální zkušeností jsme v posledních letech svědky postupného selhávání osvědčených konceptů a celé řady více či méně intenzivních turbulencí, zpochybňujících dosavadní vývoj. Není proto divu, že Česká republika čelí v posledních letech celé řadě problémů v oblasti menšinového soužití. Autor se pokusil, dle mého názoru velice úspěšně, analyzovat problémy multikulturalismu v našich podmínkách , přičemž se správně zaměřil na dvě nejvýznamnější etnika a pojednal je v historickém kontextu. Podařilo se mu sledovanou problematiku pojednat komplexně, se znalostí věci, včetně ukotvení mezinárodněprávního.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena odpovídajícím poznámkovým aparátem , ilustrativními grafy, tabulkami a dalšími přílohami, autor pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury knižní i časopisecké, s nimiž rozhodně umí pracovat. Práce jest sepsána srozumitelným , čtivým jazykem, který nezapře autorovo zaujetí tematem .

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje mimořádně kvalitně zpracovanou, teoreticky náročnou problematiku, přičemž se autorovi podařilo velmi

vhodně skloubiti teoretické znalosti studiím získané s poznatky empirickými. Předloženou práci hodnotím jako mimořádně kvalitní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Lze soužití národnostních menšin s majoritní společností regulovat právně ?
2. Jakou úlohu by v řešení národnostních otázek měly hrát územní samosprávy ?
3. Jaké nástroje by autor využil proti rostoucí ghetizaci některých měst ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 12.5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.